(b) Peculiariora mariti officia sunt, uxorem diligere, nutrire, regere, defendere, eamque ad finem societatis conjugalis, non tanquam ancillam, sed ut sociam dirigere. Idem graviora negotia ac munia obit, per quæ necessitati, incolumitati, honori ac splendori domus consulitur (7). De domicilio item decernit, quod quidem uxor, nisi specialia pacta vel adjuncta obstent, sequi tenetur consensu omnium, cum ipsa vicissim usu gentium de statu et dignitate mariti participet; nam ut Justinianus ait, *uxores coruscant radiis maritorum* (8). In numero officiorum mariti sine dubio est circumspectio, ac diligens cautio, ne blanditiis uxoris a tramite virtutis, obligatione arcani, ac constantia abduci sese patiat (9).

(c) Uxoris officia sunt curare, ut animum mariti sibi devinctum teneat, otium fugiat, domestica negotia curet; cujus rei exemplum sacer codex in muliere forti proposuit (10).

(1) *I. Cor. VII. v. 28.* — (2) *Ibid. v. 27.* — (3) *Ibid. v. 20.*

(4) S. Augustinus *l. IX. de Gen. C. 7.* « Bonum, inquit, quod habent nuptiæ, tripartitum est; fides, proles, sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale, cum altera vel altero concumbatur. In prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur; in sacramento, ut conjugium non separetur, ut dimissus aut dimissa ne causa quidem prolis alteri conjungatur. » His adjungenda est doctrina sacrosancti Concilii Trident. *Sess. XXIV. de sacram. Matrim.* « Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugesque sanctificaret, » ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior sua nobis his passione promeruit. »

(5) *Eccli. XXV. v. 1, 2.* — (6) *Ibid. XL. v. 23.*

(7) « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ » *Prov. XXXI. v. 23.*

(8) *Nov. 105. c. 2.*

(9) Tristia perversionis ac seductionis exempla prodit sacer codex. *III. Reg. XI. v. 4.* « Cum jam esset senex (Salomon) depravatum est cor ejus per mulieres, » ut sequeretur deos alienos. » *III. Reg. XXI. v. 25.* « Non fuit alter talis » sicut Achab, qui venundatus est, ut faceret malum in conspectu Domini: » concitavit enim eum Jezabel uxor sua. » *II. Paralip. XXI. v. 6.* de Joram rege Judæ: « ambulavit in viis regum Israel, sicut egerat domus Achab: filia » quippe Achab erat uxor ejus. » Sollicite maritos monet propheta Michæas *VII. v. 5.* « ab ea, quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui. »

(10) *Prov. XXXI. a. v. 10.* *Adde doctrinam 1. Petr. III. v. 1. seq. et 1. Tim. II. v. 9. seq.*

§. CLXXXI. Ad hunc pertinet locus multiplex libi-

dinis, impuræque voluptatis genus, quo, repugnante natura, ac naturali jure homines sese commaculant: istiusmodi sunt.

(a) *Mollities* tum completa, tum inchoata seu *venerea delectatio*, quæ animum intelligentem, atque ad contemplandam et amandam infinitam pulchritudinem, veritatem, bonitatem conditum, enorme quantum deformat, ac turpificat. Argumento sunt tristissimi effectus, quos libido nunquam non gignit, etsi dum naturæ adversatur, gignere humanam prolem haud possit. Ecce quantæ in homine lascivo tenebræ ac cæcitas mentis, quanta inconsideratio, præcipitantiâ, inconstantiâ; quanta in appetitu perversitas amoris erga se, quantum summi boni tædium, quanta adhæsiō ad res caducas, quantus horror ac desperatio de futuris rebus atque æteruis! qui turpitudinem non vident, quia cæci sunt, at aures præbeant divinis eloquiis; Apostolus *immunditias, passionis ignominias, corporum contumelias* vocat: in pœnam nefandæ idololatriæ ea permissa docet: *mercedem*, ait de lascivis, *quam oportuit erroris sui, in semetipsis percipientes.* (1) *Qui talia agunt*, inquit enumerans delicta carnis, *regnum Dei non consequentur.* (2) *Næque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores... regnum Dei possidebunt.* (3) *Foris canes et venefici, et impudici* (4).

(b) *Scortatio ac vaga libido.* In bestiis quidem appetitus concupiscentiæ admodum effrenis est, nec fere ejus usus cum delectu fit loci ac temporis. At homini rationem impertita est natura, qua appetitum regat, ac moderetur, eique finem ac modum præfigat, ut salva honestate seu conditione naturæ intelligentis, conservationi humanæ speciei consulat, cujus individua celeri morte dilabuntur. Uti ergo vi rationis locus ac tempus, sic multo etiam magis objectum seligi ac determinari debet; quia generatio atque educatio proles diuturnam parentum societatem, mutuaque officia exigunt. In scortatione promiscuus usus nec amicitiam, quæ in conjunctione maris ac scemina summa esse debet, radices agere sinit, idemque generationi proles, ac multo etiam magis educationi obstat. *Quis amare liberos tanquam suos poterit*, inquit Lactantius (5), *cum suos esse aut ignoret, aut dubitet? quis honorem tanquam patri deferet; cum, unde natus sit, nesciat? ex quo fit, ut non tantum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno.*

(c) Si fornicatio, cujus fœditatem vocabulo *temporarii matrimonii* occultare volunt, jure naturæ vetita haud est, locum habebit libido vaga; quod enim extra vinculum societatis conjugalis cum una permissum est; æque erit permissum cum alia, aliaque. Ex quo necessario incertus fit prolium pater, periculosa generatio, dubia aut nulla educatio. Concubinatus eo etiam ex capite naturæ repugnat,